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１ 開催概要  

■ 日   時  ①令和７年 2 月 3 日(月) 10：00～12：00 

②令和７年 2 月 10 日(月) 10：00～12：00 

③令和７年３月 3 日(月) 9：30～11：00【番外編】 

■ 場   所   ふじみ野ステラ・イースト 多目的ルーム A・B 

■ 講   師  自治組織連合会事務員 櫻井友美さん 

■ 参 加 費  無料 

■ 参加団体数  21 団体（28 人） 

番外編は 15 団体（17 人） 
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２ 講座内容 前編【2 月 3 日】  

 

 基本操作の習得、トップページの作成（画像挿入・お知らせ・小見出しページ）を

行いました。 

 すでに公開されている自治組織のホームページを参考に運用方法について学びまし

た。 

 

 

 

 

  

1.エディタ(作成画面)へのログイン方法 

2.ヘッダーの編集 

3.画像のアップロード 

4.お知らせ(ニュースフィード)の編集 

5.小見出しメニューの作成方法 
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3 講座内容 後編【2 月 10 日】 

 

 前編で学んだ内容を活かして、メニューページの編集、文字効果編集、アイコン編

集、問い合わせページ作成等を行いました。 

 すでに自前のホームページを作成・運営されている自治組織の方にも事例紹介とし

て、運用方法等のお話をしていただきました。 

  
1.団体紹介ページの編集 

2.表の編集 

3.問合せフォームの設定 

4.アイコンの作成 

5.フッターの編集 
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４ 講座内容 番外編[モバイル版編集]【3 月 3 日】 

 

番外編でモバイル端末からホームページを見た場合の編集を学びました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.モバイルサイトへの切換え 

2.レイアウトを調整する 

3.表の修正・編集 

4.テキストの表示形式を変更する 

5.補足資料 



- 7 - 
 

５ アンケート集計 

 

参加者 28 人、回答１9 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

5.講座への意見 

・講義の中間に休憩時間を設けてほしい 

・個別に相談できる時間を設けてほしい 

・今後不明点があった際には電話で問い

合わせたい 

 

6.他に学びたい内容 

・もう少し掘り下げた内容を学びたい 

・ブログを作りたい 

・写真の加工 

・ＨＰの運用方法、メンバーと協力し
て作っていくので、その知識共有
の方法を他の自治会の方の意見を
聞きたい 

・自治会会館で個別に開催してほしい  

4件

7件

0件

0件

8件

市民団体

自治組織

個人

その他

回答無し

1-1所属

0件

0件

0件

0件

6件

12件

1件

0件

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０代以上

回答無し

1-2年代

3件

1件

6件

0件

9件

2件

市ＨＰ

広報板等のポスター

チラシ

Ｆメール

その他

回答無し

2.講座を何で知りましたか

(複数回答可)
1件

11件

5件

2件

0件

0件

とても理解できた

理解できた

普通

難しかった

とても難しかった

回答無し

3.講座は理解できましたか

13件

0件

4件

1件

0件

1件

講義形式

グループワーク形式

Ｚｏｏｍ形式

動画配信形式

その他

回答無し

4.今後希望する開催形式
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ふじみ野市市民活動推進部協働推進課地域振興担当 

埼玉県ふじみ野市福岡一丁目 1 番 1 号 

電話番号 ０４９－２６２－９０１６（直通） 

電子メール chiikishinkou@city.fujimino.saitama.jp 

ふじみ野市立市民活動支援センター 

埼玉県ふじみ野市霞ヶ丘 1-2-7 

電話番号  ０４９－２６１－０６８１ 

電子メール shiminkatudou@etude.ocn.ne.jp 


